104. NEQUE DECORVM PRINCIPIBVS.] Nam in minoribus bellis, Principi, vt Claudianus ait,

Vindictam mandasse fat est.

Et ipsa Roma huic rei apud eundem vatem:

— medium non deserit vquam
Caeli Phœbus iter, radijs tamen omnia lustrat.

105. CONSVLATVM SVB.] Consul fuit anno vr-
bis DCCXLII. cum M. Valerio Messalla. Quirinius a
Dione, Iosepho, Tacito constanter appellatur: vt mirer
cur maluerit Onufrius, Quirinus.

106. MOX EXPVGNATIS PER CILICIAM.] Tan-
git historiam solus, quod sciam, Strabo, lib. XII. Τὸς
δὲ Ὀμοναδέας Κυρίνιος ἐξέπορθησε λιμῶ, καὶ τετρα-
κισμύλιος ἀνδρας ἐζώρησε καὶ συνώκισεν εἰς τὰς ἐγγύς
πόλεις. Τὴν δὲ χώραν ἀπέλιπεν ἔρημον ἢ ἐν ἀκμῇ.
id est, Homonadenses autem Quirinius fame ex-
pugnauit, quattuor millia virorum cepit & in vi-
cinas vrbes distribuit, regione spoliata omni iu-
uentute. At idem is etiam in Africa gessit, si Floro
accredam, aut certe veteribus eius libris. Nam libri
vltimi cap. vltimo, vbi legitur: Marmaridas atque
Garamantas Furnio subigendos dedit: alter meus

scriptus codex, Curinio, alter Quirino refert. & pu-
to recte.

107. DATVSQVE RECTOR.] Dio etiam post, in
Syriam missus ad census describendos. de qua re multa
Iosephus lib. XVIII. cap. 1. 11. & seq. Et mentio eius
apud Lucam in historia sacra.

108. INCVSATO M. LOLLIO.] Ita emendauit
olim, cum vulgò esset M. Folio. Hanc emendationem
facile ex historia, quae apud Suetonium: Namque
priuignum Caium Orienti praepositum, cum vi-
fendi gratia traiecisset Samum, alieniorem si-
bi sensit ex criminationibus M. Lollij comitis &
rektoris eius. Item Plinium libro IX. & Velleium
libro II. Fuit enim hic Lollius C. Caesari rector, quo mo-
re principibus iuuenibus etiam nunc dantur: & post
illum P. Sulpicius Quirinius, Tiberio amicus. Causa
errori, quod in priscis libris sine geminatione ferè,
Lolio.

109. C. LVTORIVM PRISCVM.] Vulgò, Cluto-
rium. Sed Dio auctor sic emendandi, apud quem est,
Γαῖος Λυτωρίος. Error ex adhaesu notarum, vt infra
Panteius, qui est P. Anteijs. Mentio huius aut alte-
rius Lutorij apud Plinium libro VII. cap. XXIX. vbi
tamen male, Sutorio Prisco.

A modum exorsus est. Si P. C. *Unum id spectamus, quam nefaria voce Lutorius Priscus mentem suam & aures hominum polluerit; neque carcer, neque laqueus, ne ferules quidem cruciatus in eum suffecerint. Sin flagitia & facinora sine modo sunt; supplicij ac remedijs, Principis moderatio, maiorumque & vestra exempla temperant; & vana à scelestis, dicta à maleficijs differunt: est locus sententiæ, per quam neque huic delictum impunè sit, & nos clementie simul ac severitatis non poeniteat. Sæpè audiui Principem nostrum conquerentem, si quis summa morte misericordiam eius prævenisset. Vita Lutorij in integro est, qui neque servatus in periculum Reip. neque interfectus in exemplum ibit. studia illi et plena recordiæ, ita inania & fluxa sunt: nec quidquam graue ac ferium ex eo metuas, qui suorum ipse flagitiorum proditor, non virorum animis, sed muliercularum adrepat. Cedat tamen Urbe, & bonis amissis aqua & igni arceatur. quod perinde censeo, ac si lege maiestatis teneretur.* Solus Lepido Rubellius Blandus è consularibus adfensit: ceteri sententiam Agrippæ secuti. ductusque in carcerem Priscus, ac statim exanimatus. Id Tiberius solitis sibi ambagibus apud senatum inculcavit, cum extolleret pietatem quamvis modicas Principis iniurias acriter vlciscentium, deprecaretur tam præcipitis verborum poenas: laudaret Lepidum, nec Agrippam argueret. Igitur factum S. C. ne decreta patrum ante diem decimum, ad ærarium deferrentur: idque vitæ spatium damnatis prorogaretur. sed non senatui libertas ad poenitendum erat; neque Tiberius interiectu temporis mitigabatur. C. Sulpicius, D. Haterius consules, sequuntur. Inturbidus externis rebus annus, domi suspecta severitate aduersum luxum, qui immensum proruperat, ad cuncta quæ pecunia prodigitur. Sed alia sumtuum quamvis grauiora, dissimulatis plerumque pretijs occultabantur; ventris & gancæ paratus adsiduis sermonibus vulgati, fecerant curam, ne Princeps antiquæ parcimoniæ, durius aduerteret. Nam incipiente C. Bibulo, ceteri quoque ædiles disseruerant, sperni sumtuariam legem, veritaque vtensilium pretia augeri in dies: nec

Pro eo Lepid. oratio.

esto

Cap. 51. Sed plures damnant.

S. C. de interuallo ad poenam.

Cap. 52. A. V. C. DCCCLXXV. Agitatum de luxu coercedo.

C 110. NE SERUILES QUIDEM.] *Id est, patibula crucefixa.*

111. IN INTEGRO EST.] *Sententia mihi mallet, esto.*

112. VERBORVM POENAS.] *Rectè. quia verba, non facta Lutorij poenâ adfecta sunt. Nec malè tamen, reorum poenas, argumento decreti, quod secutum.*

113. ANTE DIEM DECIMUM.] *Interciderat nota numeri, quam nos certis auctoribus restituimus. Suetonio in Tiber. cap. LXXV. Nam cum Senatusconsulto cautum esset, vt poena damnatorum semper in decimum diem differretur. Dione lib. LVII. Καὶ δὲ ὄργη τὴν ὄψα δὸ δὴναι ἐκέλευσε, μήτ' ἀποδύσκειν ἐν τῷ δέκα ἡμερῶν ἢ κατὰ ἡμερῶντα ὅπ' ἂν ἴπ' ἢ, μήτε τὸ γράμμα τὸ ἐπ' ἂν τῶν ἡμερῶν, ἐς τὸ δὴμόσιον ἐν τῷ τῷ ἡμέρῳ ἀποτίθεσθαι. Qui & idem repetit, sine libri LVIII. Nec aliud Seneca sensit, De tranquillitate l. c. XIV. Credisne illum decem medios vsque ad supplicium dies sine vllâ solitudine exegisse? Mansisse videtur id decretum, donec Theodosius Imp. clementissimè conuictò & damnato reo dies indulset triginta vite: in l. Si vindicari C. De poenis. Sidonius ergo non abest quin falsus sit, lib. I. Epist. qui id tribuit Sc. Tiberiano. Ex vetere, inquit, Sc. Tiberiano triginta dierum vitam post sententiam trahit. Hæc satis certa videbantur. at turbant me Declamatores: inter quos Quinctilianus Themate declamationis CCCIII. Damnatorum, inquit, supplicia in diem tricesimum differantur. Et in ipsâ Declamatione. Et mihi videtur ideò constituta esse lex, quæ damnatum post tricesimum diem puniri voluit: quoniam videbat legum lator posse fieri vt deciperetur accusator. Item Cal-*

purnius Flaccus (Pythæo nostro auctores hos debemus) Declamat. xxv. Poena raptoris in diem trigessimum differatur. Nam vixisse istos ante Theodosij longè euum, satis claret. An igitur exolescentem rettulit dumtaxat * ratamq; Tiberianam legem habuit Theodosius, & in Tacito, Dione, Senecâ, suspicamur de mendo? An potius Declamatores illi in transcribendo vitati à posteris sunt, & ad posteriorem illam legem aptati? Meherclè hæreo. eo magis, quod Quinctilianum illum Augusti euo vixisse volunt: quod ex hoc loco non potest.

* Quod tamen aliter etiam ex Zonara apparet.

114. AD ÆRARIVM DEFERRENTVR.] *In arario tabule publicæ & acta Senatus. Lilius l. xxxv. Verum cum sint notissima sibi cum Consule inimicitia, quid ab eo posse quemquam æqui expectare, qui per infrequentiam furtim factum Sc. ad ærarium detulerit? Nec ante rata, donec delata. interea Auctoritas dicebatur, non Sc. vt ex Cicerone & Dione iam alij notarunt. Vide similem in Tacito locum lib. XIII. de multis Ædilium.*

115. SPERNI SVMTVARIAM LEGEM.] *Augusti sumptuariam intellegit, de quâ Agellius l. II. Postremò lex Iulia ad populum peruenit, Cæsare Augusto imperante. quâ profectis quidem diebus ducenti finiuntur: Kalendis, Idibus, Nonis, & alijs quibusdam festis, trecenti: nuptijs autem & repotijs HS. millies esse. Etiam dicit Capito Atteius edictum Diuine Augusti an Tiberij Cæsaris, &c. Quo loco claram mendam per occasionem tollo, legoq; nuptijs autem & repotijs festertij mille. Esse etiam dicit Capito, &c. Sestertium millies ad nuptijs vt desinat vlla lex? non potest: nimis immane est. At festertij mille conueniunt, & σπυρτήριον habent cum numero priore, ducentorum trecentorumq;. Ceterum hanc*

110. Næ

nec mediocribus remedijs fisci posse. & consulti patres, integrum id negotium ad Prin- A
cipem distulerant. Sed Tiberius sæpè apud se pensitato, an coërceri tam profusæ cupi-
dines possent: num coërcitio¹¹⁶ plus damni in Remp. ferret: quàm indecorum adtre-
ctare quod non obtineretur, vel retentum ignominiam & infamiam virorum inlu-
strum posceret: postremò litteras ad senatum composuit, quarum sententia in hunc
modum fuit. *Ceteris forsitan in rebus P. C. magis expediat me coràm interrogari, & dicere*
quid è Rep. censeam: in hac relatione, subtrahi oculos meos melius fuit, ne denotantibus vobis
ora, ac metum singulorum qui pudendi luxus arguerentur, ipse etiam viderem eos, ac velut de-
prebenderem. Quod si mecum antè viri strenui adiles consilium habuissent; nescio an suasurus
fuero ommittere potius prævalida & adulta vitia, quàm hoc adsequi, ut palàm fieret quibus
flagitijs impares essemus. sed illi quidem officio functi sunt, ut ceteros quoque magistratus sua
munia implere velim: mihi autem neque honestum silere, neque proloqui expeditum, quia non
adilis, aut prætoris, aut consulis partes sustineo: maius aliquid & excelcius à principe postu-
latur; & cum rectè factorum sibi quisque gratiam trahant, vnius invidia ab omnibus peccatur. B
Quid enim primum prohibere, & priscum ad morem recidere aggrediar? villarum ne infinita
spatia,¹¹⁷ familiarum numerum, & nationes, argenti & auri pondus? æris, tabularumque mi-
racula?¹¹⁸ promiscuas viris & feminis vestes? atque illa feminarum propria, quis¹¹⁹ lapidum
causâ pecuniæ nostræ ad externas aut hostilis gentes transferuntur? Nec ignoro in conuiujs
& circulis incusari ista, & modum posci. sed si quis legem sanciat, pœnas indicat: ijdem illi ci-
uitatem verti, splendidissimo cuique exitium parari, neminem criminis expertem clamitabunt.
At qui ne corporis quidem morbos veteres, & diu auctos, nisi per dura & aspera coërceas. cor-
ruptus

Cap. 53.
Ea super re
Tiberij epi-
stola.
Qua diffusa
est medici-
nam.

Quia vitia
præualebant.

Cap. 54.

hanc Tiberij curam intellexit Plinius lib. xxxiii. c. ii. hoc diuersus, quòd C. Sulpicium Galbam Adilem nominat, non C. Bibulum, reijctis, in annum sequentem quo consules Vetus & Pollio. Tiberij demùm, inquit, principatus nono anno, in vnitatem venit equester ordo, anulorumque auctoritati forma constituta est, C. Asinio Pollione, C. Antistio Vetere Coss. anno vrbs condita DCCLXXV. quod miremur, futili pænè de causâ. Cum C. Sulpicius Galba, dum iuuenalem famam apud principem popinarum pœnis aucupatur, questus esset in Senatu, vulgo institores eius culpæ defendi anulis. Fieri tamen potest, ut iterata tunc ea inquisitio.

116. PLUS DAMNI.] E numero scilicet periclitantium, & malitiâ delatorum. Itemque, ex infamiâ, ut addit, tot illustrium.

117. FAMILIARVM NUMERVM.] Numerum seruorum Romanis eum reperio, qui non facile fidem inueniat moribus nostris. Tacitus l. xiv. Pedanio Costæ tribuit quadringentos: Plinius Cæcilio cuidam Isidoro quinquies mille. Et hi nihil dicunt, præ Athenæo, cuius ipsa ponam verba, è lib. vi. cap. vii. Περὶ ταῦτα ἀπαντήσας ὁ Λαρβύσιος ἐφη. Ἀλλὰ Ῥωμαίων ἕκαστος, οἶδας δ' ἀκριβῶς ταῦτα ὡ καλὲ Μασσέριε, πλείους ὄσως πεκτημύρος οἰκέτας. Καὶ γὰρ μυρία καὶ δισμύρια, καὶ πλείους δὲ πᾶσι πολλοὶ κέκλυται. ἐκ ἐπιπροσόδους δὲ, ὡσπερ ὁ Ἑλλήνων Ζαπλουτος Νικίας. ἀλλ' οἱ πλείους τῶ Ῥωμαίων συμπαρόντας ἔχουσι τὰς πλείους. id est: Post hæc reuerfus Larentius ait: At Romanorum vnusaliquis quanto plures possideat seruos, tu nosti optime Massuri. Nam ad decem & viginti millia, imò plures etiam, multi habuerunt. nec tamen ut quæstum ex ijs faciant. sicut Græcorum ditissimus ille Nicias: sed plerique Romani anteambulones eos habent comitesque maximâ ex parte. Seneca de Demetrio: Feliciorem ne tu Demetrium Pompeianum vocas, quem

non puduit locupletiorum esse Pompeio? Numerus illi quotidie seruorum velut Imperatori exercitus referebatur: cui iam dudum diuitiæ esse debuerant duo vicarij & cella laxior. Tot serui, si Deo placet, vni seruo. Vt non iniuriâ queratur & cul- C
pet Plinius mancipiorum legiones, & in domo turbam externam, & seruorum quoque causâ nomenclatorem adhibendum. Nec Rome solum hæc copia: etiam Athenis. Thucydidem auctorem habeo, ex eâ vrbe, bello Peloponnesiaco, idq. vno tempore, transfugisse ad hostem super viginti millia seruorum: & quidem seruorum, qui manuarias operas exercerent. Quantam vim in vrbe suspicari debemus fuisse reliquam? Verba eius, si quis requirit, hæc lib. vii. Τῆς τε γὰρ χῶρας ἀπάσης (οἱ Ἀθηναῖοι) ἐσέπρωτο, καὶ ἀνδραπόδων πλεον ἢ δύο μυριάδες ἡτομολόησαν. Καὶ τῶν πολλῶν μέγας χειροτέχνη.